
LH LF a Lil | 1. Jeni 
- Aa tn Cu 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 

ANO XXVIT-Nº 008 14/01/98 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 42 (QUARENTA E DOIS) PÁGINAS COM ANEXO 

CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 4: . 
| 

DESPACHOS E DECISOES DO CHEFE DO MFE rear ne ceneoaarana renan ee namaca mean car arantananas PAG. 002 

SEÇÃO EV 
| 

ANEXOS een aeee aeee ren canacacaanereacananrantrenena eai n ana rea caras PAG. 005 

=
s
 

  

  

- 
| ; | 

an ih 8 ' 7 XA o ' / OU PIAS Luin Na 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

| Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais   
o a 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

“ANO XXVII - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO II - PÃGOZ 
  

  

SEÇÃO H 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 0! de 05 de janeiro de 1998. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para avaliação de 

Desempenho Docente. 

O CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração MFE da Escola de 

Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE 

|- Designar os docentes ELIANE MATOS BRANDÃO, ZENITH ROSA SILVINO e NELSON 

CARVALHO ANDRADE, para sob a presidência da primeira constituirem Banca Examinadora para Avaliação de 

Desempenho da professora ANIALCY BARBOSA FARIA. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

NELSON CARVALHO ANDRADE 

Chefe do MFE 

CCM, 09/01/98 

Ao Gar, | 

JOSÉ CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 

Diretor em Exercício 

ea me 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02 de 05 de janeiro de 1997. 

Ementa: Designa Banca Exaninadora para avaliação de 

Desempenho Docente. 

O CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração MFE da Escola de 

Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições , 

RESOLVE 

|-Designar os docentes ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES, BARBARA POMPEU 

CHRISTOVAM e BEATRIZ GUITTON RENAUD BAPTISTA DE OLIVEIRA, para sob a presidência da primeira 

constituirem Banca Examinadora para Avaliação de Desempenho da professora ELIANE MATOS BRANDÃO, 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

NELSON CARVALHO ANDRADE 

Chefe do MFE 

CCM, 09/01/98 

Ao Gar, | 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 

Diretor em Exercicio 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 00% 14/01/98 SEÇÃO 1 - PAG 03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 de 05 de janeiro de 1998 

Ementa: Designa Banca Exanimadora para avaliação de 

Desempenho Docente. 

O CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração MFE da Escola de 

Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições , 

RESOLVE 

|- Desipnar os docentes MIRIAM MARINHO CHRIZOSTIMO, ANIALCY BARBOZA FARIA e MARIA 

ELIZA DE SOUZA BOMFIM, para sob a presidência da primeira constituírem Banca Exaninadora para Avaliação de 

Desempenho da professora ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

NELSON CARVALHO ANDRADE 

Chefe do MFE 

CCM, 09/01/98 
Ao Gar, | 

JOSÉ CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 

Diretor em Exercicio 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 de 05 de janeiro de 1998 

    

Ementa: Designa Banca Examinadora para avaliação de 

Desempenho Docente. 

O CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração MFE da Escola de 

Enfermagem da Universidade Federal! Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE 

|. Designar os docentes BARBARA POMPEU CHRISTOVAM, ROSA ELENA RODRIGUES LEITÃO e VERA 

MARIA SABÓIA, pata sob a presidência da primeira constituírem Banca Examinadora para Avaliação de Desempenho 

da professora LILIANE BELZ DOS REIS. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

NELSON CARVALHO ANDRADE 

Chefe do MFE 

CCM, 09/01/98 
Ao Gar, 

JOSÉ CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor em Exercicio 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IL - PÁG.04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05 de 05 de janeiro de 1998 

Designa Banca Examinadora para avaliação de Desempenho 

Docente. 

O CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração MFE da Escola de 

Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições , 

RESOLVE 

|- Designar os docentes ROSA ELENA RODRIGUES LEITÃO, MARIA ESTHER DE SOUZA 

SARAMAGO e SONIA MARA FARIA SIMOES, para sob a presidência da primeira constituírem Banca Examinadora 

para Avaliação de Desentpenho do professor NELSON CARVALHO ANDRADE. 

2 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

NELSON CARVALHO ANDRADE 

Chefe do MFE 

CCM, 09/01/98 
Ao Gar, 

JOSÉ CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor em Exercicio 

—— 4



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE , | 

ANO XXVHT - Nº 008 14/01/98 
SEÇÃO IV - PAGOS 

  

  

SEÇÃO IV 
  

Instrução Normativa |, de 30 de dezembro de 1997 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições, & considerando O 

disposto no art. 8, caput é parágrafo único, da Resolução 173/97 do CEP, 

RESOLVE: 

baixar esta Instrução Normativa com à finalidade de estabelecer procedimentos admunistrauvos € 

acadêmicos, e roteiro para montagem do Ptano Geral de Pós-Graduação da Universidade Federal Flunimense. 

1 O Plano Geral de Pós Graduação será formado pelo cojunto dos Planos Gerais de Pós Graduação dos 4 (quatro) 

centros universitários, após aprovação nos respectivos Conselhos de Centro. 

2 O Plano Geral de Pós Graduação de cada Centro será composto por uma parte preliminar com os objetivos gerais 

pretendidos pela Pós Graduação do centro, e uma segunda parte, constituida pelos planos de todos os cursos de pós- 

graduação vinculados ao respectivo centro universitário, seguindo o roteiro anexo, no qual estão contempladas as 

informações necessárias a esta Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, para análise e encaminhamento aos Conselhos 

Superiores envolvidos no processo de aprovação. 

3 O Plano Geral de Pós-Graduação de cada centro universitário deverá chegar a PROPP na primeira semana de março 

dos anos pares, para composição do Plano Geral e os devidos encaminhamentos. 

4. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

EDMUNDO ANTONIO SOARES 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO 1V - PÃG.06 + 
  

ANEXO À INSTRUÇÃO NORMATIVA 1, DE 30/12/97 

ROTEIRO PARA MONTAGEM DO PLANO GERAL, DA PÓS-GRADUAÇÃO DOS CENTROS UNIVERSITÁRIOS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

|- CURSOS QU: COMPÓEM A PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO E SEUS OBIETIVOS GERAIS 

Quadro | - Relacionar na sequência Doutorado, Mestrado e Especialização, identificando os que estão em 

planejamento para o biênio. 

Quadro 2 - Deverão ser descritos os objetivos gerais pretendidos pela pós-graduação do Centro. 

3- PLANO GERAL DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO 

O Plano Geral de cada Curso de Pós-Graduação vinculado ao Centro deverá constituir-se de dados, fomecidos pelos 

mesmos, registrados nos seguintes quadros: 

Quadro 3 - DADOS GERAIS 

Quadro 4 - JUSTHACATIVA 

Quadro 5 - ESTRUTURA DO CURSO (DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS) 

Quadro 6 - ESTRUTURA DO CURSO (DISCIPLINAS OPTATIVAS) 

Quadro 7 - ESTRUTURA DO CURSO (DISCIPLINAS ELETIVAS) 

Quadro 8 - CARACTERÍSTICAS DO CORPO DOCENTE 

Quadros 9 e 10 - INFRA-ESTRUTURA DO CURSO (Recursos materiais e financeiros) 

Quadros 11 e 12 - CORPO TÉCNICO-ADMINIS TRA TIVO 

OBS. O Plano Geral de Pós-Graduação do Centro deverá ser acompanhado da ata de aprovação pelo Conselho de Centro 

Universitário. 

A cada conjunto de Quadros de numero 4 a 12 de cada curso, deverá ser anexado o regimento interno do curso, 

contendo no mínimo, as seguintes informações: 

PARTE | - DISPOSIÇÕES GERAIS 

TiruLO 1 - O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

CAPÍTULO | - MODALIDADES DO CURSO E SEUS QRJETIVOS 

CAPÍTULO 2 - CARACTERÍSTICAS DO CURSO 

TiyuLo IT - ADMISSÃO 

CAPÍTULO | - EXIGÊNCIAS 

CAPÍTULO 2 - SELEÇÃO 

CAPÍTULO 3 - MATRÍCULA 

CAPÍTULO 4 - INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS 

CAPÍTULO 5 + TRANCAMENTO E CANCELAMENTO 

PARTE II - DISPOSIÇÕES ESPECÍFICAS 

CAPÍTULO | - ORGANIZAÇÃO ACADÊMICO- ADMINISTRATIVA 

SEÇÃO 1 - COLEGIADO DO CURSO 

SEÇÃO IH - COORDENAÇÃO DO CURSO 

SEÇÃO TH - SECRETARIA 

CAPÍTULO 2 - CURRÍCULO



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

“ANO XXVIII - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IV - PAG 07 

  

CAPÍTULO 3 - PROGRAMAÇÃO PERIÓDICA DO CURSO 

CAPÍTULO 4 - CORPO DOCENTI: 

CAPÍTULO 5 - REOIME ESCOLAR 

Sução | - DO INGRESSO 

SEÇÃO IL - DO APROVEITAMENTO ESCOLAR 1: DE ESTUDOS 

CAPÍIULO 6 + CONCESSÃO DE TÍTULOS 

SEÇÃO | - EXIGÊNCIAS 

SEÇÃO II - TRABALHO FINAL 

Obs: Os cursos em planejamento deverão preencher somente 05 Quadros de nimero 3 € 4.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

“ANO XXVIII - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IV - PÁG.08 
  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

  

Quadro | 
      

OMPÕEM O PLANO GERAL DE PÓS-GRADUAÇÃO DO 

CENTRO: --- 

Dontorado, Mestrado e Especialização, identificando os 

RELAÇÃO DOS CURSOS QUE € 
  

  

“| Relacionar, na seguinte sequência: 

que estão em planejamento para 9 biênio. 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 008 [4/01/98 SECÃO |V - PÁG.09 
  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
  

Quadro 2 
        

OBJETIVOS GERAIS DA PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO: ----——— 

Descrever os objetivos gerais da Pós-Graduação deste Centro. 
  

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IV - PÁG.010 
  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

  

DADOS GERAIS 
Quadro 3 

      

  

| Nome da Unidade: 

  

Nome do Curso: 

    
  

Area(s) de Concentração: 

  

Nome e Código da Area/Subárea básicas, conforme tabela CAPES/CNPq. Caso a proposta 

tenha características múltiplas classificá-la como interdisciplinar. 

  

Área: 
Código: 

Subárea: 
Código: 

Pós-Graduação Lato Sensu |U) Aperfeiçoantento O Especialização 

Pós-Graduação Stricto Sensu |U Mestrado Doutorado   
  

Nº de vagas oferecidas: 

  

  

  

  

Coordenador(es) do Curso/ Area: Portaria: Mandato: 

Curso Criado O | Curso em Plançjamento U 

Atos de Criação: | Decisão do CEP/ano: | Resolução do CUV/ano; 

Avaliação atual: Avaliação anterior/ano: 
- 

(Para os Cursos Stricto Sensu, conceito da Capes; para os cursos Lato Sensu, avaliação 

segundo a Instituição) 

Objetivos Gerais do Curso: (descrever sucintamente) 
  

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIII - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO |V - PAGOII 
  

PRÓ-REIFORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

  

Quadro d 
      

JUSTIFICATIVA 
= 

Justificativa sobre à importância do curso, perspectivas acadêmico-cientif 

e identificação da demanda. ( Somente para os cursos com intenção de criação no biênio) 

    

n + + o — a 

eus € profissionais   

        

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IV - PÁG.012 
  

  

  

UFF       

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

ESTRUTURA DO CURSO - DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

Nome do Curso: 
a 

| Quadro S | 

Area de Concentração: 
Nivel: 

  

  

  
Número de Créditos da | Carga | Departamento 

Disciplisas Obrigatórias Disciplina Dorária | de Vinculação Docente Responsável Docente Colaborador 

da Disciplina 
  7 Ham TF [£&ni Total 

  

    

  

  

    
  

               a - - 
E E tea RE rr EEEF Pr DR gem tee as res E Ee E ADE a RES PRP od pa Eppidt 

D ISSEL tação/i cre 

E Ee Ea Roo Do Bota E raça a + É E E ita pet e . Eis e ue j : i ra R 

no drELIAS een E AUT nega de Ca era ec E Aa EA q EA 

E: É ZE E :o a Ra e a Ep E e RE E e [o e 

Carga Horária Total Ea 

Obs: Os cursos de pós-gendunção fato sense que não utilizam sistema ele crédito. não dev     erão preencher r coluna “Número de Créditos da Disciplina”. 

(W T= Créditos Teóricos (15 Iva) 

P= Créditos Prúvicos ou TP = Créditos Teónco- Príricos (30 h/a) 

ES = Créditos Estágio Superevisouado ou TO= Créduos Trabalho Orientado (45 lvas 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENS!. 

14/01/98 SEÇÃO IV - PAGOS 

  ANO XXVII! - Nº 008 

  

UFF       

| UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

ESTILFVURA DO CURSO - DISCHELINAS OIPPA TIVAS 

None do Curso; 
| Quadro O | 

Nivel:   

  

  

  

  

      

    

      
  

Area de Concentração: 

Lo 

Niunero de Créditos da | Carga | Departamento 

Disciplinas Optativas Disciphtta a Hocária | de Vinculação Docente Responsável Docente Colalivendur 

da Disciplina 
o 

7 [roste [ESTO] Total 

Carga Horária Total = no ia e TE Gp RAD btt 

le crédito vão deverão preencher à coluna Numero de Créditos da Disciplina”,           

  

  

Obs: Os cursos de pôs-gruluação fute sesst que não utilizam sIStetuta « 

Ui T = Créduas Vcóncos (TA ha) 

P= Crédros brincos ou TP= Crédios Yeonco-Práricos (56 lui) 

ES = Créduus Esipio Superesisionido ou TO = Créduos Tratuslho Oruntado (15 Iva]



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

14/01/98 ANO XXVII] - Nº 008 
SEÇÃO IV - PÁG.0I4 

  

  

UFF       
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

+ 
k 

ESTRUTURA DO CURSO - DISCIPLINAS ELETIVAS   

| Quadro 7 | 
  

  

  

  

Nome do Curso: 

Area de Concentração: 

Nivel: 

Número de Créditos) Carga Departamento de 

Disciplinas Eletivas da Disciplina th Moraria Vincrlação da Docente Responsável Docente Colaborador 

Disciplina 

Ti Peul ES | Total 
Tr To     
    

  

      

  

        [Carga siorária Total     
  

Obs: Os cursos de pós-praduaçã 

(Iy T = Crédiios Teóricos (15 ia 

p= Créditos Praricos 

ES = Crédiuos Estágio revisando ou 

ão leto sensu que nÃo 

= Créduos Teúnco-Práticos (Ur iva) 

  

   

attihizAam sistema à de crédito não à deverão 

TO = Créditos Trabalho Orientado (Hã hin) 

  

     
cega 

preencher a coluna 

  

piu PR Da na PNBE angra 
Ra ca E Ri e à E Pes Epi Sab 

  

    
aba PU, Pepe e ps oi DE 

“Número de Créditos da e Disciplina”



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 008 14/01/08 
SEÇÃO IV - PAG OI5 

  

  

  UFF   
  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PRÓ-REVTORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

CARACTERÍSTICAS DO CORPO DOCENTE: 

  

  

  

  

Quadro 8 | 
  

    

  

  
  

  

  

  

  
  

| ; ERON SDS Sensi EE OR | a: ENTE: 

Ihucentes Instirulção é Dizem Ainiur Ares konatiLetição PE Tua! Hegime | Crriemtação (1) | dtnquitra Dcefnbyro Vbsculação 

| a Cinitaçãe dv Titulo aos as diva Ant ade (A) 3 CMNiygmaval 

E OUTRAS (O algu) Thule drsbalha eo o Presa Juri, Vik 

— ta pop = |. ama fonema 

  
  

  
    

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

                
  

Sinfonia conse seja docente da UFF, uv siplo de deparamento de lotação 

  O — 8           
  

(o lndonnar à sigla da Misttiação Ho quo! perteiça o docente No caso de bolsista fersiti-dostos preencler com “HRIS e a sigla da upóncia de Dracena 

a%p hulicor, se for er cas0, 0 nusiero de comentados é de tisilias de qaesepurisi de que pu ticapoã 

(4,4 6 - Oruduação E - Especialização MA - Mestrado D - Donurado 

o" O 

Olos: No cuso de curso de pôós-gradunção lato scusu, preencher este quadra somente com os docentes responsáveis por disciplina. 
          
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVIII - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IV - PAG OLO 

  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE POS-GRADUAÇÃO 

  

Quadro 9 
      

INFRA-ESTRUTURA DO CURSO 

Recursos materiais existentes (estrutur 

| periódicos, etc.). 

  

a física, biblioteca, bibliografia básica especializada, 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

[4/01/98 
SEÇÃO IV - PÁGOLD 

ANO XXVI! - Nº 006 
  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

  

Quadro 10 
  

    
  

INFRA-ESTRUTURA DO CURSO 
o 

Recursos financeiros existentes, bem como as fontes de tais recursos, se da Ur ou de agências 

externas. 

  

  
     



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI- Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IV - PAÃG.018 

  

  

UFF     
  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E POS- GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

  

  

CORPO TÉCNICO-APMINISTRATIVO 

           

        

  

   
     

    

  

    

  

  

    

PESSOAL. TÉCNICO 
Ta E E SE. T Ta” ET E E: 

ERES 

- ss o pie) a SALA e REE LEREr 
a Ea dia, sm fame. º a: Rs ti E Mate, 1 E] es EA UETOs Fio er Sa ds o RR k O 

RE o Gi ao o Gs ris a TE E Ren ci a o pe TS ne ea RR Rs: Ena SÉ e E * : or UR b 

en T e Caida RE: MARE DCE EA PA E REST ERRE EO ER Sd poi PES dE À end À ádes à serem Des j entolt dás Do LAT Ra a 

  
  
  
  
                  
  
(Ny Informar. caso seja servidor da UFF. a sigla do departamento/órgão de lotação € cargo. 

(2 Informar, caso não seja servidor da UFF. o nome da instituição ao qual o servidor pertença. No caso de bolsista de apoio técnico pre encher com “BAT” e a sigla da agência de 

(manciamento. Explicnar à forma de vincnlação do técnico com à UFF informando o insimimento (Ex: Convênios, Projetos de Pesquisa, €tc).



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE == 

ANO XXVIII - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IV - PÁGOIO 
  

  

UFF       

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PRÓ-REFVORIA DE PESQUISA E POS-GRADUAÇ ÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇ ÃO 

  

Quattro 12 
  

CORPO TÉCNICO-A DMINISTRA TIVO 

  

  

    
  

    

LESSOAL ADMINISO RATIO 
pt EMA ri pio dog RAR sa Ea Vineuto, Institucional “o o as MO . ai E is a RR 

| Au da EO nas e Encuberidada PRESS ge a E nº TE e fo Descrição Samaria das Atie s pior sã E QUisr A 

a RE: ao PU NES ABS: PeptliQÉ Seo TE j TE Ed DRE RENE: o tilades a secêm Desenvolvidos SEN MESES E 
  

  

  

  

  

  

    

  

  

1 — 2 e a À ———— e S -— O nor Cm . —— ... O — "ia — " =. = n o — —E O — um 

                    

  O O mei “a =  ——— .—oca creed em air mm 

  

E Enfemastas, cuso seja servidor di GEE. a stpla do departamento! gro de Iosaçio u Cargo. 

(E lnfurmar. Cast ndo sega servidor da UPE, o none dr teSiatuiçõo ao qual o senior pertenço No cast du bmabstsiiá de aquno tecnica goesscate baga vabét CUSA TO ac ir stpubia clio atje ti it ne 

tasniimento Esplicitar a fosnia de vinculação ca LoL ecau COM ia UERJ enfonmando q emstiieno (Es Cemeentos. Projetos de Pesquisa. vice)



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IV - PÁG.020 
  

Instrução Normativa 2. de 30 de dezembro de 1997 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no art. | 

caput e parágrafos 1º e 2º, da Resolução 173/97 do CEP, 

RESOLVE: 

baixar esta Instrução Normativa com a finalidade de estabelecer procedimentos e roteiro para montagem de propostas | 

criação de cursos de pós-graduação, tomando obrigatória sua observação na Universidade Federal Fluminense. 

]. A proposta de criação de curso de pôs-graduação sera formalizada por departamento(s) de ensino, representando membr: 

do corpo docente desta Instituição a ele(s) vinculado(s), e será composta de duas partes: 

a) estudo de viabilidade; e 

b) projeto de criação. 

2. A proposta de criação de curso de pos-graduação deverá seguir o roteiro anexo, no qual estão contempladas as imformaço 

necessárias a esta Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, para analise é encaminhamento aos Conselhos Superior 

envolvidos no processo de aprovação. 

3. A proposta de criação de curso de pós-graduação deverá chegar a PROPP para análise até 30 de maio ou 30 de outubr 

para cursos com previsão de fincionamento, respectivamente no 1º ou 2ºsemestre do ano seguinte. 

4. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

EDMUNDO ANTONIO SOARES 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE | | 

ANO XXVIII - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IV - PAG ULIO 

  

ANEXO À INSTRUÇÃO NORMATIVA 2, DE 30/12/97 

ROTEIRO PARA MONTAGEM DA PROPOSTA DIE CRIAÇÃO DE CURSO DA: Pos-GRADUAÇÃO 

|. DADOS GERAIS 

Quadro | - Deverá conter todos os DAJOS GERAIS referentes ao curso a ser criado. 

2- ESTUDO DIE VIABILIDADE 

O estudo de viabilidade deverá constituir-se de dados, fornecidos peto(s) proponente(s), registrados nos seguimes quadro 

Quadro 2 - HISTÓRICO 

Quadro 3 - JUSNIHCATIVA 

Quadro 4 + CARACTERÍSTICAS DO CORPO DOCENTE: 

Quadro 5 - PRODUÇÃO CHNTÍFICA - Esta devera ater-se aos últimos CuICO ADOS, sendo necessário anexar O cnreeulim 

dos docentes relacionados. 

Quadros 6A e 6B - CORPO TÉCNICO-ADMINISTRA TIVO 

Quadros 7 e 8 - INFRA-ESTRUTURA DO CURSO - Recursos materiais « financeiros minimos mdispensáveis à instalação « 

CUFSO. 

3- PROJETO DE CRIAÇÃO 

O projeto de criação do curso será apresentado com base neste documento especifico, devendo conter, no DININO, + 

elementos constantes dos quadros: 

Quadro 9 -. JUSTICA TIVA DO CURSO 

Quadro 10a - ESTRUTURA DO CURSO (DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS) 

Quadro 10b - ESTRUTURA Do CUKSO (DISCIPLINAS OPTA TIVAS) 

Quadro 10c - ESTRUTURA DO CURSO (DISCIPLINAS ELETIVAS) 

Quadro 11 -  — DITALHAMENTO DAS DISCIPLINAS 

Quadro 12 - LINHAS Dt: PESQUISA (Deverá ser preenchido um formulário para cada unha de pesquisa) Preenchimen 

obrigatório somente para cursos de pós-graduação síricio sen. 

Quadro 13 - — CORPO DOCENTE - Preenchimento obrigatório somente para cursos de pós-graduação stricio sense. 

Quadro |4- Descrição da ORGANIZAÇÃO É FUNCIONAMENTO acadêmico € aciministrativo do curso. 

Os Quadros 10-A, 10-B, 10-C e 12 deverão ser preenchidos para cada nivel é área de concentração distintos. 

OBS. O estudo de viabilidade e o projeto de criação farão parte do corpo do processo de criação, que será protocolado 1 

Centro de origem. O processo deverá conter um memorando de encaminhamento à PROP?P acompanhado da(s) ataís) 1 

aprovação do(s) Departamento(s) de Ensino, Colegiado(s) de Unidade(s) e Centro(s) envolvidos. 

O projeto de criação dos cursos de pós-graduação stricio sensu deverá conter, também, o parecer do consultor ef hoc extem 

com indicação aprovada pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, sobre as possibilidades de criação do curso. 

O regimento intemo do curso acompanhará o projeto de criação e conterá, no minimo, as seguintes titurinações. 

PARTI | - DISPOSIÇÕES GERAIS 

TiruLo |- O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

CAPÍTULO | = MODALIDADES DO CURSO E SEDS OBJETIVOS 

CAPÍTULO 2 - CARACTERÍSTICAS DO CURSO 

TÉULO 1 - ADMISSÃO 

CAPÍTULO ) - EXIGÊNCIAS 

CAPÍTULO 2 - SELEÇÃO 

CAPÍTULO 3 - MATRÍCULA 
CAPÍTULO 4 - INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS 

CAPÍTULO 5 - TRANCAMENTO | CANCELAMENTO



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVII - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IV - PAG.022 
  

PARTE EH - DisPOSIÇÕES ESPIRCÍFICAS 

CAPÍYULO | « ORGANIZAÇÃO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVA 

SEÇÃO | - COLEGIADO DO CURSO 

SEÇÃO 1H - COORDENAÇÃO DO CURSO 

SEÇÃO HI - SECRETARIA 

CArÍiTULO 2 - CURRÍCULO 

“CAPÍTULO 3 - PROGRAMAÇÃO PERIÓDICA DO CURSO 

CAPÍTULO 4 - CORPO DOCENTE 

CAPÍTULO 5 - REGIME ESCOLAR 

SEÇÃO [- DO INGRESSO 

SEÇÃO T1 - DO APROVEIYAMENTO ESCOLAR T; DE ESIUNOS 

CAPÍTULO 6 - CONCESSÃO DE TÍTULOS 

SEÇÃO 1 - EXIGÊNCIAS 

SEÇÃO 1 - TRABALHO FINAL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXVIH - Nº 006 14/01/98 SECÃO IV - PÃG 023 
  

PRÓ-REI FORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

DADOS GERAIS 
  

  

  

Nome da Unidade: 

  

Nome do Curso: 
  

  

Area(s) de Concentração: 

  

Nome e Código da Area/Subárea básicas, conforme tabela CAPES/CNPq. Caso an proposta 

tenha características múltiplas classificê-la como interdisciplinar. 

  

Pós-Graduação Stricto Sensu 

Área: Código: 

Subárea: . Código: 

Pós-Graduação Leto Sensu (DU Aperfeiçoamento O Especialização 

  O Mestrado DODoutorado DOMestrado/Doutorado º 
  

  

Nº de vagas iniciais: 
    

    Coordenador(es) do Curso/ Área: 

e ——|—|j rola o str = =  aeõ—1 O — —   
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIH - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IV - PÁG.024 
  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

  ESTUDO DE VIABILIDADE 
  Quadro 2 

      

HISTÓRICO 
Histórico da tradição em pesquisa e realizações acadêmicas dos Departamentos e Unidades   

ou Institutos envolvidos. 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXVIIL- Nº 008 14/01/08 SEÇÃO IV - PAG 025 

  

PRÓ-REFIORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE POS-G RADUAÇÃO 
  

Quadro 3 
      

JUSTIFICATIVA 

Justificativa sobre à importância do curso, perspectivas 

e identificação da demanda. 

  acadêmico-científicas é profissionais 

      
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXViti - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IV - PÃG.026 
  

  

  

      

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS- GRADUAÇÃO 

: COORDENADORIA DE PÔS- GRADUAÇÃO 

  

  

  

    

  

   

   

  

   

       

              

CARACTERÍSTICAS DO CORPO DOCENTE: | Quadro 4 | 

e MEN ) CRIA A . er o E 
ECA PR Vu "os É: 

Dam entra Inethiclção de iripem Niminr Area Ensilhelção FE Oriemiação (33 Taquine “oletrto mando 

Viininção dm Titmên abirmção da Ann dr (4) (3 CNPqiah el 

ver! OUTRAS (Código) Finados Trsbalha [IG FM Perm, Farto VhH 
  

  

  

  

        

  

  

  

  

  

  

  

  

                                        
Obs: No caso de eunrse de pés-greduação Into seusu, preencher este quadro semente com os docentes responsáveis por disciplina. 

pe nformar, ense seio docente da LET, 1 sópla da departamento de Intação 

63 Enforaar wu saçãa cla irrstitançõeo ae ejaal pertençam docente No casa de bolsista recem-dentor procnches com "BRD cu siglo da agência de financiamento. 

11 Indicar. se for o esse, o mutnero de orientados «e de linhos de pesquisa de que puarirerja 

1d 6 - Grndiação E - Espeçilização M. Mesrdo  D-Omiiniado 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIII - Nº 008 14/01/08 SEÇÃO IV - PAG 027. 

  

  

UFF 

  

      

“UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  
  

    
  

      

  

    

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

      

  

  

  

  
  

  

        
            

            

  

      

PRODUÇÃO CIENTÍFICA (ÚLTIMOS CINCO ANOS) É (utatros 5 | 

Itocentes Eeisrus Capítulos de | AtResistas | Artifteiistas Art Ros istas Amitis Anais T Outros VANCILUS 

Livrus Inderailas tndca nas Naciunais Congressos | Compressas 

Jntecnal. Navtinais Aduiras Eetennaço | INacimiars 

mm = iti—e-m— — 

O ia Meo —— = nr —— = Tem = e — TO —— 

e o” ml — Bula L—— 

y E lo 

mrmlia o ———o a o] ma— mi mm - — 4 —— O —— — 

F i a” 
ni e — e ad O om — e —— a lr | — - d a | —— — — — mm 

ONS, Ancanr cerrmentaa dos professores.     

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IV - PAG. 028 
  

  

UFF     
  

“UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

CURRICULUM VITA E RESUMIDO 

(Pecencher um paia cuca decente permanente om pacifelganto. Ne msm de curso Olato sensu” precede em pars cmilu devente 

respomadrel por alivchgIna) 

NORTE: 
    

  

  ESTADO CIVIL, co NASCAMENTO 44 sexo: masc [D) vem (] 

INSTITUIÇÃO: 
tiene tarervenerasectrtaas 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

CARGO FUNÇÃO: .. CO VÍNCULO EMPREGATÍCIO ... 

ENDEREÇOS. 

CEI me CIDADE: mo MF... 

TELEFONES: BDD ( ) eercrerereseerarererearos FARS eee anearereracearesaenese E-MAIL: 
  

FORMAÇÃO: 

  

  

  

  

        
  

          
  

  

  

  

  

            
  

  

  

  

  

  

      

AREA / SUNAREA DO INSTUEUIÇÃO ANO DE INICIO ANO DE 

CONHECIMENTO 
CONCLUSÃO 

GRADUAÇÃO 

ESPECIALIZAÇÃO 

MESTRADO 

DOUTORADO 

PÓS DOUTORADO | JSIM O LOCAL is esmo DURAÇÃO: 

( 3NÃO 

AVUVIDADES DOCENTES: 

DISCIPIHNA(S) LIECIONADA(S) CARGA [IORÁRIA GRU PG INSTITUIÇÃO PERÍODO 
. 

2 
1 

d 

$ 

QUIENTAÇÃO DE ALUNOS GRADUAÇÃO POS- INSTITUIÇÃO PERÍODO 

PEIICIOUTROS | GRADUAÇÃO 
ESP NV 

| 

? 
À 

4 

5 
f 

7 

8 

e               
ATIVIDADES NÃO DOCENTES 

  

CARGO INSTIFUIÇÃO PERÍODO 
  

  

  
  

  

  

  

          

I 

2 
7 

| 

5 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 008 14/01/98 SECÃO IV - PAGO 

  

CURRICULA DOS DOCENTES; 

PRODUÇÃO CIENTÍEICA [LÉCNICA/A ETÍSTICA RELEVANTE NOS ÚLTIMOS 05 ANOS 
  

ANNE SERRA RR UA Raman Rr er ec a dada ee nana aee RS ONES 

eat a uummerr co rbmmnrammmna nm dd 

nmaivtec epson rrenan mm 

O EREEANCLA RANA RELNAO ADA aA URCA CARO A a naalaca cama coa aaa nat tomcat nana ctcas MananaamanT CSMESAMEMEMAESEEMEESO O O 

atas eR O Fra apare R Rm a MADER nana nad maca CNS mit Coto Ra R Re 

DAE PADRE Ga a a DS AA RR rr Rn em Mm 

poa rear hTPRnn nn nn E rn 

O O O O UR OR RR 

de cana ad mamecrrre cen mane nem cumnnd o unnanan o o cad EMO to TOTO 

adiar Lada aee RM mm tamo rd dba ro nO 

O O NAN EL TEMA ad 
ra mma aa rn am rt et mn papa rn ro E O 

Ore PRP MADNRa nm e A Mm Mm 

LL ERR HERMAN ARCO O O panda mano AM a tam am reator caderas aaa mecha cas ant een tee c ooo O CO O TS 

ar ecddoa Adm rn da a en eau dn E Nu nn ua nd 

  

  
     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 

ANO XXVUI - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IV - PAG.030 
  

  

UFF       

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E POS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

  

Quadro 6-A 
  

CORPO TÉCNICO-A DMIENISTRA TIVO 

  
  

  

   
PESSOAL TECNICO 

     

  

  

O ar TM Fe Pot de e EPE PES PR vo f AM ET RR ARE A SA pe ap at 19 as 
fo ameno o Pt NE RS o ARE ão a do Ea E e a ER PE SR O a ME AI 

Pa pad Ea nl pat! . - . Pta : ro. 1. ve a E 
É Rd a ade ao PCA aço e so We Ot REA Ea Eu +? Pp 4 pa: EA EE 

O SS E RE Ngimto co Dar ni | bdestartadão Ena RSRS Des tÇÃA Som LNhaSS ÁNDOLR RRRCO DERA 
A ENA AROS a DS Re ei E Doo Ut MA e AE RD E RR O eg RC RR a ER DR pop SI 

ABR AR ag EP RA E re [pio Ba A URÉIA A Pe ERAS Po OR 7 Mt SER AREAS Es dg Pa fas 

A a : Elias E à * cg +: nado EA E TS Pe o! tiddd Maertétm D ' w ro pt Bi A, à 
e ' Fo miga ; MR CP a , 
ao + CEC PP CAP DC NI QU + FED MFA 1 
  

  

  

  

  

  

                  
  

€19 Informar, caso seja servidor da UFF. a sigla do depanameno/órgão de intação e carpo 

O) informar, csso não seja serias da UFF, o nome da amsitiição so qual e servidos periença No caso de bolsista de apoio técnico preeneligr com 

Goancimnento. Exqlicrtar a forma de vinculação do técnico conta UFF informando o meinmento (Ex: Com Enios. Projetos de Pesquisa. etc). 

“BATO e a stgln da agência de 

 



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IV - PAG 03 
  

  

  UFF     

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

  

| Quadro 0.dã | 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

  
   

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

    

PESSOAL ADMINISTRATIVO 
PD TRE hd ET dra rd RR E PORT po a Poco mails 1 Ci TN a to to To e E " E 

e DEE AE GUU A, a MS ondie O O PE Viaculo Enstituçional ; E : e ão 

ci : ag Sa dit - no Pata o a o : 1 . a a dr . j ERC RR . RR E r o ' Cla! ao. a . a vi o e. 

do TSC LES sr Nom en ct | Escolarhtade à, Gg VER sides Quan O Descrição Sumária das All + Oja o o 

a o o ' "o. emp E a NA . , ese ! z Eu e tirem "a . 
. , ls Lara ARO 

ESC a ia tata Sea EINE POLE é ta VR PA — Cagê a , o “ videdes a serem Desenvilvidus 2 o Ma. 

Te e jr 

fp 

am maia ei E e e —— 

«a AD —— A E õ—  l m O o e e ce E + ———. =. «Emi ee —— — 

— + —-e = meme 2 ma                 

  

  

die laformtar. Caso seja sen idos da VET. a sigla ch depariunçinodrgão de lotação v Lupo 

(1 Laformar, Caso aão veja senador da UFF. q eme da VESSLILUIÇÃO SD aqua) o senna quegtenaçã Nas áreas Co AMilstati LIC atpMato TES ALA) geucia Ber uma CHATO aa bquhia Cha aponta dr 

uançuamento. Explicar 4 forma de aniculáção do vécnco com a UEF imfurmando o imstraticata Es Com enios, Piujctos de Pespuisa Cie]



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IV - PÁG.032 
  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE POS-GRADUAÇÃO 

  

Quadro 7 
      

INFRA-ESTRUTURA DO CURSO 

Recursos materiais mínimos indispensáveis à instalação do curso, distinguindo os já 

que deverão ser obtidos (estrutura física, biblioteca, bibliografia básica 

  

existentes daqueles 

especializada, periódicos, etc.). 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 008 [4/01/98 SEÇÃO IV - PÃG 033. 
  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENA DORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

  

Quadro 8 
      

INFRA-ESTRUTURA DO CURSO 

Recursos financeiros mínimos indispensáveis à instalação do curso, distinguindo os já 

existentes dos que deverão ser obtidos, bem como as fontes de tais recursos, se da UNI ou de 

agências externas. 

  

  
     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IV - PÃG.034 
  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROJETO DE CRIAÇÃO 
    

Quadro 9 
      JUSTIFICATIVA DO CURSO 

Juslificar de forma sintética, a relevância, originalidade acadêntico-cientifica e perspectivas   

de desenvolvimento. 

     



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSH 

ANO XXVIII - Nº 008 14/01/08 SEÇÃO IV - PAG 035 
  

  

UFF       

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

  

ESTRUTURA DO CURSO - DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

Nome de Cueso: 
. 

[ Quanto It-A | 

Nivel:   

  e RR 
  

  

  
Areu de Concenteação: 
TT 

ne und q erra e mah hr «qd 

Número ade Créditos da Carga | Departamento 

Disciplinas Obrigatórias Disciplina ty Morária | de Vinculação Docente Respossitvel Ducente Colaborador 

  da Disciplina O—— e OO Ee St 

  

  
e E a F eu ENE ES mu TE | Tot al E CR o O T—— A TO oe e e Mio 

  e e 
  

    

: — mm 1= Rem perca] marte e re a AE E CA AA 

Disserinção/ Desc 
E E | O TA REA SPECO PU 

Curga Horária Total 
Ed | O MAÇÃ 

Obs; Os cursos de pós-produação foto scr que não 

      
  

                          
  

milizmo sistona de crédito não deverão preencher n coluna “Numero de Creditos da Disciplina”, 

HT Créduos Teóricos CLA la 

Ps Crednos Peincos uu TP= Cevdnus Ferorço-Praços tr Iva) 

ES » Crédios Estagio Supremes estudo AMI voe Creduos Trabalho Ouicitadto [AS trab



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIH - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IV - PAG.036 
  

  

UFF       

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE POS-GRADUAÇÃO 

ESTRUTURA DO CURSO - DISCIPLINAS OPTATIVAS   

  

  

Nome do Curso: | Quadro 10-B 
Area de Concentração: Nivel: 

Número de Créditos da Carga | Departamento 
Disciplinas Optativas Disciplina !º Horária | de Vinculação | | Docente Responsável Docente Colaborador 

da Disciplina 
  

7 Por Tr] ES TO Tatal 

  

                      

  

Carga Horiria Total : “ad io E ? EE, 

Obs: Os cursos de pos-gradnação lute secs que mão utiliza sistema de crédito não deve crÃo “preencher 5 coluna “Número de Créditos FR Disciplina” 
  

(1 T= Créditos Teóricos (14 Ivai 

P= Credo FPesticos ou Tr= Créditos Teorica-Priucos (30 ln) 

ES = Crédnos Estagio Superevistonado os TOr Créditos Trabalho Qricelado (AS Jua)



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

“ANO XXVUI- Nº 008 14/01/08 SEÇÃO IV - PAG 037 
  

  

UFF       

Nome du Cunresu: 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

ESTRUTURA DO CURSO - DISCIPLINAS ELETIVAS 

+ 

Nivel: 
  

  ÁAreu de Concentração: 
o 

Númere de Créditos| Curga Departamento de 

Disciplinas Eletivas da Disciplina Horária Vinculação du Docente Responsável 

Disciplina a 

Ts Tom =" 
VW Ti 

Dm 

  

  

  

  
  

lili 

    Curen Horária “Fulal     
  

Obs: Os cursos de rós- -penduaç ja dutos RQPINE que 

o Ts Creditos Teóricus CLS uia 

VP * Creditos Tesnco-Prdios Qi dvd 

TO = Créditos Trabalho Orientado (45% ufa) 
Ee Creditos Pratiçus qu 

am   

  

—— 

O tro mi RR 

  
| Quad o 10-C] 

Docente O ulaburador 

  

  

  

  
  

    

            A   
  

    e — o 

ES = Creduos Estápoo Superer istmo du 

não utili sestesttia the ecédito nho deverão puecim her a culema "quiero de Creditos elo Descipalicam



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IV - PÃG.038 
  

DETALHAMENTO DAS DISCIPLINAS 

  

  

  

  

Nome do Curso: 
Nivel : 

Nome da Disciplina: 

' a 
' 

a 2a sa i 

Carga Horárin/Créditos º 

Fegricos “Ecorteo-Penticos Tesbalho Orientado / Total 

Pt. Superv, 

Cnrgn Pora Nº ade Crésditns Corgo Norártn Nº de Carpr Mevntin Nº ade Cnrga Morávia Nº ae 

Crúóslitos Clrfediina Créaliloa 

                        
Fnenta da Disciplina: 

(Máximo permitido: 300 esracicres) 

    RR e AR ON Ad Pi 
dai oo 

Uta RSA ve Ad dá Mlactpntita ta YR» 

RR beco Bi Eita ESP MNSIQUA 
cr ad 

    

  

ata           Sigla do Depo: 
     

    

    
  

Bibliogeafia Básica da Disciphna 

  

      dp 

(1) Os cursos de pós-graduação fato senst que não utilizam sistema de crédito deverão preencher somente a coluna 

eePotal - Carga Horária” 

  = e e ima



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNI 

“ANO XXVIII - Nº 008 
VERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

14/01/08 
SEÇÃO |V - PÁG.O3S 

  

  

UFF   

UNIVERSIDADE FEDERAL TI 

PRÓ-RELTORI 

UMINENSE 

A DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COOQUDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

Ned ado Corner: 

Area de Concentração: 

LINHAS DE PESQUISA 
  

Quadro (2 | 
Nivel: 

  

  Rr 

Linha de Pesquisa: O — o — sm mi ==. 

  

  

  

  

  

Descrição Sintética 

  

  

  
  
    

  

  

  

  

  

  
  

    
  

  

  
  

  

  

  

    

    

  
  

  

  
      

  

  

    

  

l OO 
+ O me id dai a 

ad 

a e
 o 

O 

pm mo e eo o — e dr = r—oo— an e — oe mn dr aa C
a 

ado q PR ni e IR a A india — a ear 
mar ml 

. - 

kl 
= 

- 

BOCENTAS 
TÍTULO DO(S) PROLT O(S) 

o —— — e qa ni rm .oe— o rr mm pda = ur e Ma 
are rã e e 

a e 

Ar e a pl 
ne o 

A e 

t 7 me A e fi e a e ju a pl e e ad AP 
e + e 

pda 

| a e e da O 
.— —.-Oo— O — no — mi Mm mm -— a qi 

mr a e di a e TP 
e e 

er 

| 
dei nm a mmiador mn O. 

- — Oem mm — — a 
e e 

e mi 
a TO 

mm O — «rm 
ça ei Pr a ra 

no
 = - oo ou = = — - ndo A, a 

O O ie 

— prod q ir 

|— nm 
O o mula +a [e -— qm nim o — ERR ml 

md mr ga gp 
mio rr rá lo e e, ça e RL hier e a 1 

a e 
-— O — ru o 

e mi DR mm O Te me! 
qd 

e mm e —— = 
a e e mi Ds ed DO 

nda — 

A bad e el e 
— il o e ri qe q == a 

mn 
e dar «— + e 

eee O rt a de Pe e + re 

e 

E 
o — 

    

  
  

  

  prod e —— im re a 
o e 

  |. 
—e TT — O 

2 Ae O ra li a nl         

  
  

  O 

Que: Deverá ser preeselbido tum Doriminando quar 

Percenehimento aliripatósio Gap qr OA 

a cota linha de pesquisa 

cursos de pós-graduação StriCNt APINHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IV - PÁG.040 

  

  

UFF       

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA É PÓS- GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

  

| Quadro 13 
  

CORPO DOCENTE 

Nome da Curso: Nivel 

  ATIVIDADES NO CURSO QUITRAS ATIVIDADES DESEMPENHADAS NA UFF / OUTRA LES 

identificar) (indicar mumericamente) (id 
Outro Cursn de Pós-Graduação 

Sirico Sensu 

  
NONE 

  
  

  

Ensine Ortentação Pesquisa 

Resp. Colab, Administrativas (1) | Gradinção(2) Ensino Oricni. Vinculação 

Mm pojomMIF/h th A | (S/N) (S/N) (3) Pere | Par | Vi   

  

                                
  
Preenchimento obrigatório semente para es cursos de pas-graduação sirteto sense, 

O Cuar atividade desenvolvida 

SA - refereme a qualquer atu idade desenvolvida na graduação (ensino e/ou pesquisa) 

indicar on” de onentandos 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 008 14/01/98 
SECÇÃO IV - PAG OM] 

  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
  

Quadro 14 
      

  

Organização e luncionamento acadêmico e administrativo do curso (descreva). 

       



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 008 14/01/98 SEÇÃO IV - PÃG.042 
  

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ESTRATÉGIA INDUSTRIAL E GESTÃO DE 

NEGÓCIOS 
NÍVEL: ESPECIALIZAÇÃO 

ANO: 1998 

A Escola de Enpenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda/CTC/UFF torna públic: 

para conhecimento dos interessados que estarão abertas de 15 de janeiro a 15 de fevereiro de 1998, : 

inscrições para a seleção do Curso de Pós-Graduação, a nível de Especialização em Estratégia Industrial 

Gestão de Negócios. criado em 28/08/96, pela Resolução nº 77/96, do Conselho Universitário. 

J. Inscrições: 

Secretaria da Unidade 

Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

Av. dos Trabalhadores, 420 - Vila Santa Cecília 

27.260-740 Volta Redonda - Ri 

2. Dos Candidatos: 

Poderão candidatar-se Graduados de diversas áreas, após análise da Coordenação de Pós-Graduação Lai 

Sensu. 

3, Dos Documentos Necessários: 

3.1 Cópia da carteira de identidade; 

3.2 Cópia do CPF 

3.3 Curriculum vitae; 

3.4 Cópia do Diploma de Graduação; 

3.5 01 (um) Foto. 

4. Das Vagas: 

O Curso oferecerá 35 (trinta cinco) vagas, 

S. Dos critérios de aprovação: 

Na análise do curriculum serão consideradas a experiência profissional e a área de atuação € 

candidato. Na entrevista deverão ser abordados aspectos técnicos e a disponibilidade de carga horária pai 

acompanhamento do curso; 

6. Da Seleção: 

A seleção dos candidatos será com base nas avaliações dos curriculum vitae € dos document 

apresentados e entrevista. 

7. Calendário: 

Inscrições: De 15 de janeiro a 15 de fevereiro de 1998. 

Seleção: De 15 a 20 de fevereiro de 1998 

Início de Curso: 06 de março de 1998. 

JOSÉ DOS SANTOS PEREIRA 

Vick-DIRETOR DA EEIMVR 

4 ema


